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TESTY KONSUMENCKIE JAKO INSTRUMENT 
REALIZACJI ZRÓWNOWAŻONEJ KONSUMPCJI

Streszczenie: Artykuł zawiera charakterystykę zrównoważonych zachowań konsumpcyjnych 
i podstawowych przeszkód w zakupie produktów wspierających zrównoważoną konsumpcję. 
Ustalono w nim, że konsumenckie testy redukują bariery zrównoważonej konsumpcji, oraz 
scharakteryzowano funkcjonujący na rynku niemieckim ÖKO-TEST oraz dostępny w Polsce 
PRO-TEST.

Słowa kluczowe: zrównoważona konsumpcja, testy konsumenckie.

1. Wstęp

Równoważenie konsumpcji jest jednym z głównych celów realizacji koncepcji 
zrównoważonego rozwoju, ponieważ sfera konsumpcji oddziałuje bezpośrednio lub 
pośrednio na wszystkie inne sfery życia społeczno-gospodarczego. Podstawowym 
warunkiem kształtowania wśród nabywców odpowiedzialnej postawy podczas pro-
cesu konsumpcji jest informacja o wpływie produktów i przedsiębiorstw na sytuację 
społeczną. Ważną funkcję z procesie informowania pełnią ekoznaki umieszczane 
na produktach, znajdują się one jednak na niewielkiej liczbie produktów, często do-
stępnych jedynie w specjalistycznych sklepach i charakteryzujących się wyższą 
ceną niż produkty konwencjonalne.

Komplementarną funkcję w stosunku do ekoznaków pełnią wyniki niezależnych 
testów konsumenckich. Celem artykułu jest charakterystyka takich testów oraz ana-
liza ich wpływu na realizację zrównoważonej konsumpcji.

2. Zrównoważone zachowania konsumpcyjne

Konsument, który poprzez swoje wybory pragnie przyczynić się do realizacji kon-
cepcji zrównoważonego rozwoju, powinien przede wszystkim [por. np. Podręcznik 
ekozespołu 1997; Michaliszyn, Janikowski 1997, s. 65-55; Kiełczewski 2008, 
s. 203]:
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kupować tylko wtedy, kiedy rzeczywiście jest to niezbędne – unikać zaspo-1) 
kajania potrzeb psychicznych poprzez konsumpcję dóbr i usług, starać się zastępo-
wać zakup wypożyczeniem produktu, korzystać z danego dobra wspólnie lub wy-
mieniać się niepotrzebnymi rzeczami ze znajomymi;

pielęgnować, reperować i dbać o przedmioty, co pozwala na ich długie użyt-2) 
kowanie;

minimalizować i sortować rzeczy wyrzucane do śmieci, zmniejszając ilość 3) 
konsumowanych dóbr przyrody;

ograniczyć korzystanie z samochodu na rzecz poruszania się pieszo, rowe-4) 
rem lub środkami komunikacji publicznej;

oszczędnie korzystać z energii elektrycznej, gazu i wody w ramach gospo-5) 
darstwa domowego;

kupować produkty, które wytwarzane są w sposób proekologiczny i nie 6) 
przyczyniają się do pogłębiania problemów społecznych, np. nie są oparte na pracy 
niewolniczej w krajach rozwijających się;

rezygnować z produktów szkodliwych ze społecznego punktu widzenia;7) 
każdy zakup rozważyć pod kątem jego oddziaływania na środowisko w ca-8) 

łym cyklu życia produktu (co oznacza uwzględnienie długiej listy kryteriów proeko-
logiczności), od fazy jego projektowania po fazę poużytkową;

kupować rzeczy używane, przedłużając tym samym czas ich wykorzystania;9) 
krytycznie podchodzić do przekazów promocyjnych, rozbudzających nowe 10) 

pragnienia, oraz mód kreowanych przez producentów w celu zwiększenia sprzedaży.
Konsument realizujący powyższe postulaty jest nie tylko odpowiedzialny ekolo-

gicznie, ale w pełni odpowiedzialny społecznie. Można więc powiedzieć, że to kon-
sument „zrównoważony”, który swoimi działaniami stara się wspomagać zrówno-
ważony rozwój.

3. Testy konsumenckie

Kryteria oddziaływania produktów na środowisko i problemy społeczne są bardzo 
złożone. Konsument powinien wykazać się znajomością m.in. substancji wchodzą-
cych w skład produktu (zwłaszcza ich oddziaływania na środowisko i bezpośrednio 
na zdrowie człowieka), parametrów zużycia surowców, energii, emisji substancji 
szkodliwych w procesie produkcji i użytkowania, warunków pracy w procesie pro-
dukcji i dystrybucji. Wiedza taka nie jest dostępna przeciętnemu odbiorcy. Trudno 
też oczekiwać, że samodzielnie podejmie on trud zbierania szczegółowych i specja-
listycznych informacji o wszystkich produktach, których używa. Nawet nabywcy 
o wyższym poziomie świadomości ekologicznej na ogół nie są w stanie samodziel-
nie uzyskać informacji, czy dany towar spełnia wszystkie kryteria zrównoważonej 
konsumpcji.

Przykładowo badania prowadzone na rynku niemieckim wskazują dużą niepew-
ność społeczeństwa co do zrównoważonego zachowania konsumpcyjnego. Połowa 
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respondentów uważa, że trzeba być ekspertem, by konsumować w sposób zrówno-
ważony [Wachowiak 2010, s. 301]. Zrównoważona konsumpcja wymaga łatwo do-
stępnych informacji, ponieważ współczesny konsument nie ma czasu na szukanie 
i analizowanie. Rzadko kto zakup kilograma jabłek poprzedza wnikliwą analizą cy-
klu życia produktu (LCA). W podejmowaniu decyzji zakupu istotną rolę odgrywa 
jakość i objętość informacji, które można rozpoznać natychmiast [Wachowiak 2010, 
s. 297]. Potrzebę szybkich i wiarygodnych informacji zaspokajają testy zlecane 
przez niezależne od producentów organizacje. Najczęściej są to organizacje konsu-
menckie, które powstają w odpowiedzi na nieetyczne zachowania producentów.

Porównawcze testy produktów mają w Europie Zachodniej i w USA kilkudzie-
sięcioletnią historię, np. niemiecka Fundacja Warentest publikuje je już od 45 lat, 
duński Forbrugerrådet – od ponad 60, a amerykański Consumer Reports – od ponad 
70 lat. W Polsce tradycja testowania jest stosunkowo krótka. Pierwszy miesięcznik 
prezentujący badania produktów, pt. „Świat Konsumenta”, został wydany w 2001 r. 
Dziś jego kontynuacją jest magazyn „PRO-TEST” [www.pro-test.pl/about/22225,0].

Od 1990 r. promowaniem testów porównawczych i koordynowaniem kooperacji 
organizacji oceniających produkty w skali międzynarodowej zajmuje się Interna-
tional Consumer Research & Testing (ICRT), z siedzibą w Londynie, zrzeszająca 
46 organizacji konsumenckich z 40 krajów na całym świecie [www.international-
testing.org].

Dobrymi wynikami testów często też posługują się producenci, traktując je jako 
formę promocji. Umieszczone na opakowaniu, stanowią dla konsumenta jasną, wia-
rygodną i łatwo dostępną informację o produkcie. Ocena uzyskana w teście spełnia 
wszystkie funkcje znaku ekologicznego czy certyfikatu jakości, ale posiada tę zale-
tę, że dotyczy artykułów powszechnie występujących na rynku, z różnych przedzia-
łów cenowych. Tym samym niweluje najważniejsze bariery w zakupie produktów 
wspierających zrównoważoną konsumpcję, czyli: niedostateczny asortyment, słabą 
dostępność, wysoką cenę w porównaniu z towarami konwencjonalnymi, trudności 
w uzyskaniu wiarygodnych informacji o produkcie [por. Zaremba-Warnke 2009, 
s. 66-67].

4. ÖKO-TEST jako przykład edukacji konsumentów 
dla zrównoważonego rozwoju

Wzorcowym przykładem testów konsumenckich są badania zlecane przez niemiec-
kie wydawnictwo ÖKO-TEST, od 1985 r. publikujące pismo o tej samej nazwie – 
cieszy się ono dużą popularnością nie tylko w Niemczech, ale również w Austrii, 
Szwajcarii, krajach Beneluksu i Hiszpanii [www.oekotest.de]. Podtytuł „ÖKO-TEST”:
Richtig gut leben odzwierciedla główny cel pisma, jakim jest edukacja konsumen-
tów poprzez informowanie – bez zakazów i nakazów. Na podstawie zamieszczo-
nych testów i artykułów klient może dokonać wyboru produktów proekologicznych. 



Testy konsumenckie jako instrument realizacji zrównoważonej konsumpcji 291

„ÖKO-TEST” (dostępny również on-line) proponuje czytelnikom szeroką ofertę pu-
blikacji w przystępnych cenach:

„ÖKO-TEST Magazin” – miesięcznik zawierający testy nowych produktów  •
(z możliwością abonamentu);
„ÖKO-TEST Kompakt” – miesięcznik poświęcony wybranym problemom, za- •
wierający szersze ich ujęcie niż w magazynie;
„ÖKO-TEST Ratgeber” – dwumiesięcznik o charakterze poradnika poświęco- •
nego wybranemu tematowi, np. kosmetykom, żywności, napojom, produktom 
dla niemowląt;
„ÖKO-TEST Jahrbücher” – rocznik obejmujący wszystkie testy opublikowane  •
w danym roku;
„ÖKO-TEST Sonderhefte” – nieregularne wydania na specjalne tematy  •
(np. „Podręcznik budowania zdrowego domu”), często w formie kieszonkowej 
albo CD-ROM.
Od 1985 r. redakcja „ÖKO-TEST” przetestowała ponad 60 000 artykułów do-

stępnych na rynku. Od listopada 2003 r. prowadzi akcję »ÖKO-TEST« sprawdzi 
twój produkt” – czytelnicy przysyłają nazwy towarów z danej grupy (np. kremów 
dla niemowląt), a redakcja przeprowadza badania 10 najczęściej używanych. Naj-
ważniejszym kryterium każdego testu jest ryzyko zdrowotne związane z konsump-
cją danego produktu. Inne kryteria proekologiczne są zmienne i zależą od rodzaju 
sprawdzanego artykułu. „ÖKO-TEST” ocenia dany wyrób w 6-stopniowej skali. 
Każdej ocenie przyporządkowany jest kolor, co znacznie ułatwia klientom analizę 
testów (por. tab. 1).

Tabela 1. Skala ocen stosowana przez ÖKO-TEST

Ocena Kolor
sehr gut (bardzo dobry) zielony
gut (dobry) seledynowy
befriedigend (zadowalający) jasno żółty
ausreichend (dostateczny) żółty
mangelhaft (mierny) różowy
ungenügend (niedostateczny) czerwony

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Podręcznik ekozespołu 1997].

Towary z oceną bardzo dobrą (kolor zielony) i dobrą (kolor seledynowy) są zde-
cydowanie polecane nabywcom przez „ÖKO-TEST”. Decyzję o zakupie niższej 
ocenianych produktów konsument podejmuje na własną odpowiedzialność, wie-
dząc, jakie ryzyko wiąże się z takim wyborem. Firmy, których wyroby uzyskały 
pozytywne wyniki, mogą umieszczać na opakowaniach i wykorzystywać w kampa-
niach promocyjnych ocenę ÖKO-TEST (rys. 1). Ocena ta pełni więc również funkcję 
znaku ekologicznego, a równocześnie stanowi darmową reklamę dla wydawnictwa. 
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Produkty z wynikami ÖKO-TEST są ogólnodostępne na rynku, a ich ceny są zbliżo-
ne do cen produktów konwencjonalnych.

Rys. 1. Przykład znaku z oceną ÖKO-TEST umieszczonego przez producenta na opakowaniu produktu

Źródło: [www.oekotest.de].

W publikacjach „ÖKO-TEST” zamieszczane są także reklamy produktów i firm 
proekologicznych, co również ułatwia konsumentom zrównoważoną konsumpcję. 
Ponadto w każdym czasopiśmie znajdują się artykuły tematyczne, poruszające aktu-
alne problemy ochrony środowiska – zapoznając się z ich treścią, konsumenci stop-
niowo poszerzają swą wiedzę na temat zrównoważonego rozwoju.

5. Charakterystyka testów zlecanych przez Fundację Pro-Test

W Polsce brakuje powszechnie dostępnych testów jednoznacznie wpływających 
na równoważenie zachowań konsumpcyjnych. Cenne inicjatywy, podejmowane 
głównie przez proekologiczne organizacje pozarządowe, dotyczą wybranych grup 
produktów i często docierają jedynie do niewielkiej grupy odbiorców – prezentują-
cych wyższy poziom wiedzy na temat związków pomiędzy społeczeństwem i przy-
rodą, aktywnie poszukujących informacji. Przykładem są działania Związku Stowa-
rzyszeń Polska Zielona Sieć w ramach kampanii społecznej „Kupuj odpowiedzial-
nie”, której celem jest zwrócenie uwagi na wybory konsumpcyjne: „co kupujemy, 
od kogo kupujemy, jakie są tego skutki i czy rzeczywiście jest nam to potrzebne? ” 
[www.zielonasiec.pl]. W ramach kampanii rozprowadzany był poradnik zawierają-
cy kryteria oceny produktów „etycznych” oraz wyniki kilkudziesięciu testów róż-
nych grup artykułów [por. Dobre zakupy… 2003]. Liczne dane prezentowane są rów-
nież na stronach www.ekonsument.pl.

Na rynku polskim szansę na powtórzenie sukcesu wydawnictwa ÖKO-TEST 
w edukacji konsumentów na rzecz zrównoważonego rozwoju ma Fundacja Pro-Test. 
Opracowuje ona pierwszy w Polsce miesięcznik „PRO-TEST”, zawierający testy 
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porównawcze żywności, kosmetyków, sprzętu AGD i RTV oraz innych produktów. 
Fundacja pragnie udostępnić konsumentom najpotężniejszą broń, jaką mogą dys-
ponować – wiedzę na temat jakości, bezpieczeństwa i wartości lub ceny artykułów, 
które kupują każdego dnia.

Do celów statutowych fundacji Pro-Test należą:
edukacja społeczeństwa odnośnie do towarów i usług w zakresie dających 1) 

się zobiektywizować cech ich wartości użytkowej, jak również wpływu na środowi-
sko naturalne;

wykonywanie porównawczych testów produktów;2) 
dostarczanie społeczeństwu informacji, które pomagają dokonywać oceny 3) 

rynku towarów i usług;
budowanie świadomości konsumenckiej w zakresie możliwości i sposobów 4) 

optymalnego prowadzenia prywatnego gospodarstwa domowego, racjonalnego wy-
korzystywania dochodów, a także rozpowszechnianie, nabytej w ramach działań 
fundacji, wiedzy na temat świadomości i zachowań prozdrowotnych i ekologicz-
nych [www.pro-test.pl/about/5270,2].

Fundacja Pro-Test realizuje swoje cele poprzez:
badanie towarów i usług, z reguły w sposób porównawczy, przy użyciu me-1) 

tod naukowych, oraz nadawanie właściwych ocen w gwarantowanym wymiarze lub 
zlecanie ich nadawania przystosowanym do tego instytutom według ich reguł;

publikowanie uzyskanych wyników badań w sposób neutralny, przystępny 2) 
i rzetelny; ponadto fundacja za pomocą wszelkiego rodzaju środków komunikacji 
może rozpowszechniać wiedzę i informacje dotyczące szeroko rozumianych intere-
sów konsumenckich;

rozpatrywanie fachowych i metodycznych zagadnień, o ile służą one urze-3) 
czywistnianiu celów fundacji; fundacja powinna współdziałać z instytucjami nor-
malizacyjnymi i im podobnymi, ponadto może przeprowadzać imprezy naukowe 
lub publiczne;

inicjowanie i wspomaganie prac naukowych, mających związek z przepro-4) 
wadzaniem porównawczych badań produktów i usług oraz rozpowszechnianiem ich 
wyników;

współpracę zarówno z krajowymi, zagranicznymi, jak i międzynarodowymi 5) 
instytucjami, a w szczególności przeprowadzanie badań, opracowywanie ich wyni-
ków oraz wymianę doświadczeń;

prowadzenie poradnictwa konsumenckiego w postaci niezależnych usług 6) 
wspierających samodzielność konsumentów;

rzecznictwo interesów konsumentów;7) 
współpracę z władzami samorządowymi, rządowymi i organizacjami poza-8) 

rządowymi w zakresie celów działania fundacji [www.pro-test.pl/about/5270,2].
Fundacja Pro-Test zleca wykonywanie badań do testów laboratoriom z wielo-

letnim doświadczeniem, wyspecjalizowanym w swoich dziedzinach. Podstawowym 
kryterium wyboru jest niezależność laboratorium. Instytuty badawcze i naukowcy 
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przeprowadzający testy dla Pro-Testu nie mogą podlegać jakimkolwiek wpływom 
ze strony producentów. Aby uniknąć nacisków, Pro-Test przestrzega podstawowej 
zasady obowiązującej organizacje i czasopisma konsumenckie na całym świecie, 
publikujące testy produktów – zasady nieujawniania nazw laboratoriów, którym zle-
cono testy [www.pro-test.pl/about/5280,0].

Pro-Test współpracuje m.in. z Federacją Konsumentów i placówkami badaw-
czymi w całej Europie oraz należy do International Consumer Research & Testing. 
Miesięcznik „PRO-TEST” znacznie ułatwia proces podejmowania właściwej decy-
zji podczas zakupów, gdyż mając do dyspozycji laboratoria oraz wyniki światowych 
testów, może informować konsumentów, które produkty stwarzają bezpośrednie za-
grożenie dla zdrowia, a które spełniają światowe normy jakościowe [www.pro-test.
pl/about/5269,0]. Jak dotąd, magazyn „PRO-TEST” dostępny jest jedynie w formie 
elektronicznej, za odpłatnością.

Fundacja Pro-Test reprezentuje także Polskę w projekcie UE współfinansowa-
nym przez Komisję Europejską, dotyczącym niezależnych porównawczych testów 
produktów. Projekt zapewnia wsparcie merytoryczne i finansowe organizacjom 
i czasopismom konsumenckim w Polsce, na Cyprze, w Czechach, Rumunii, Słowe-
nii i na Węgrzech [www.pro-test.pl/about/5270,2]. Dzięki wsparciu finansowemu 
Fundacja Pro-Test zamieszcza na stronach www.pro-test.pl wiele bezpłatnych arty-
kułów i omówień wyników badań.

Testy Fundacji Pro-Test są obiektywne i niezależne. Prosta skala ocen (od niedo-
statecznej do bardzo dobrej) oraz odpowiadająca jej ocena punktowa (od 0,5 do 5,0) 
ułatwia konsumentom decyzję zakupu. Fundacja przygotowała specjalne ujednoli-
cone logotypy, które producenci mogą umieścić na opakowaniach produktów i w re-
klamach (zob. rys. 2) [www.pro-test.pl/about/106603,0].

Rys. 2. Przykładowy logotyp z wynikiem testu Fundacji Pro-Test

Źródło: [www.pro-test.pl/about/106603,0].
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Producenci chętnie powołują się na oceny, jakie ich wyroby uzyskały w teście. 
Każdy przedsiębiorca, który chciałby wykorzystać w swoich działaniach marketin-
gowych wynik testu, musi zawrzeć z fundacją stosowną umowę oraz wnieść odpo-
wiednią opłatę. Wykorzystywanie wyników do działań marketingowych i reklamo-
wych bez takiej umowy jest zabronione, chronią je bowiem prawa autorskie [www.
pro-test.pl/about/106603,0].

Niektórzy przedsiębiorcy chcą posługiwać się w celach marketingowych całym 
testem, a nie tylko powoływać się na jego wyniki. To też jest możliwe – na zamó-
wienie fundacja drukuje wydanie specjalne, z oryginalną okładką „PRO-TESTU”, 
z testem lub testami, którymi przedsiębiorca jest zainteresowany. Koszt zamówie-
nia takiego wydania zależy od jego nakładu i liczby stron [www.pro-test.pl/abo-
ut/106603,0].

6. Zakończenie

Przeważająca większość konsumentów nie jest w stanie kierować się ideą zrówno-
ważonej konsumpcji w procesie podejmowania decyzji o zakupie, ponieważ nawet 
jeśli posiadają informacje na temat znaków wspierających zrównoważoną konsump-
cję, to asortyment produktów oznaczonych tymi znakami jest ograniczony i na ogół 
połączony z barierą cenową – nie można na jego podstawie zrealizować listy co-
dziennych zakupów.

Dobrym rozwiązaniem tego problemu są testy konsumenckie. Ich przewaga nad 
znakami ekologicznymi polega na tym, że testom poddawane są produkty ogólnie 
dostępne na rynku, z różnych przedziałów cenowych. To znacznie redukuje najważ-
niejsze bariery w zakupie artykułów „zrównoważonych”, czyli braki w asortymen-
cie, niską dostępność, wysoką cenę oraz problemy z dotarciem do prostych i wiary-
godnych informacji o produkcie.

Testy powinny być promowane wśród konsumentów. Można to zrealizować 
przy stosunkowo niewielkim nakładzie środków – na ogół wystarczy poinformować 
konsumentów o istnieniu testu. Testy cieszą się dużym zainteresowaniem, ponieważ 
zamieszczane w nich informacje dotyczą sfer istotnych dla każdego konsumenta: 
cech użytkowych produktu, ceny, oddziaływania na zdrowie. Promocją testów mogą 
zajmować się różne podmioty życia społeczno-gospodarczego, m.in. szkoły, media, 
urzędy, organizacje rządowe i pozarządowe.
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CONSUMER TESTS AS A TOOL 
OF SUSTAINABLE CONSUMPTION REALIZATION

Summary: The article shows sustainable consumer behaviours and the main barriers connected 
with buying products which support sustainable consumption. The article proves that product 
tests reduce sustainable consumption barriers. The paper also contains characteristics of the 
German ÖKO-TEST and the Polish PRO-TEST.

Keywords: sustainable consumption, consumer tests.




